40 mètres, en largeur (dans œuvre) 1 1 mè-

tres, en hauteur, sous la clef de voûte, plus

de 25 mètres. Il se compose de cinq travées

fermées par une abside polygonale à neuf

pans égaux.

Une charte de 1251 parle d’un ancien

chœur et d’un nouveau chœur. Ce qui fait

que d’aucuns se posent la question : Le

chœur actuel comprend-il deux parties

d’âges différents ?

Voici le texte important de ce document.

Il s’agit d’un compromis entre l’avoué, les

échevins d’Ypres et les paroissiens, d’une

part, et les prévôt et chapitre de Saint-Mar-

tin, d’autre part...

Super hiis que ipsi (c’est-à-dire le prévôt et

le chapitre), petebant a nobis videlicet ostium

1. A. -G. -B. Schayes, Histoire de l’architecture e 7i

Belgique, \ vol., 1849.

2. Registrum nigrum S. Martini Yprensis, fol. 55.

— V. Histoire d’Ypres, Warnkoenig, p. 364.
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CATHÉDRALE d’yPRES; INTÉRIEUR.

veteris chori ecclesie beati martini yprensis des-

tructum^ refici et reparari secundum formam

et statum in quo fuit et ostia ejusdem chori

reportari que nos asportari feceraraus ut dice-

bant, Et super eo quod conquerebantur de

obstructura dicti ostii amota... — Et etiam

super hiis que nos petebamus ab eis videlicet

quod permitteremur habere liberum ingressum

et aditum usque ad novnm chortim dicte eccle-

sie in veteri choro et cruce ecclesie quantum
dicta crux protenditur, et quod permitteremur

ibidem esse pacifice ad orandum et ad audien-

dum divina^ Et super eo quod petebamus ve-

terem clausurarn

et ostium inter

vetercni chorum et

navem ecclesie

penitus amoveri^

Et super eo etiam

quod petebamus

inter dictum vete-

rein chorum et

crucem ecclesie et

novum chorwn et

novum opus eccle-

sie clausurarn fieri

que divideret ca-

nonicos a paro-

chiandis.. . Actum
anno domini mil-

lésimé ducente -

simo quinquage-

simo primo mense

Aprili.

Ce texte indi-

que que le vêtus

chorus com-
prend la partie

du chœur sise

entre les travées

(soit les cinq,

soit les trois plus

rapprochées du

transept), que le

novus chorus comprend l’abside (peut-être

l’abside et les deux travées adjacentes).

Pourquoi la partie extrême du chœur

s’appelle-t-elle novus chorits, et la partie

antérieure vêtus chorus f ...

Probablement parce que, durant la des-

truction de l’église, on avait dû employer

comme église une partie du chœur ancien.

Le chœur, tel qu’il existe aujourd’hui,

fut-il construit en deux laps de temps ? Nous

n’oserions l’affirmer, on ne peut pas le con-
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dure du document. Quoiqu’il en soit, nous